-  - 104

平成２８年第 1 回

美唄市議会定例会会議録

平成２８年３月１７日（木曜日）

午前１０時００分 開議

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 議案第49号 平成27年度美唄市一般会

計補正予算（第11号）

◎出席議員（１４名）

 議 長  小 関 勝 教 君

 副議長  土 井 敏 興 君

  １番  森 川   明 君

  ２番  吉 岡 建二郎 君

  ３番  松 山 教 宗 君

  ４番  川 上 美 樹 君

  ５番  楠   徹 也 君

  ６番  本 郷 幸 治 君

  ７番  吉 岡 文 子 君

  ８番  山 崎 一 広 君

  ９番  桜 井 龍 雄 君

 １０番  谷 村 知 重 君

 １１番  丸 山 文 靖 君

 １３番  金 子 義 彦 君

◎出席説明員

 市     長  髙 橋 幹 夫 君

 副  市  長  藤 井 英 昭 君

総 務 部 長  中 平 匡 司 君

市 民 部 長  村 谷 宗 義 君

保健福祉部長兼福祉事務所長  千 葉 一 夫 君

経 済 部 長  市 川 厚 記 君

 総務部総務課長  佐 藤   崇 君

 総務部総務課主幹  村 上 孝 徳 君

 選挙管理委員会委員長  竹 山 哲 郎 君

 選挙管理委員会事務局長  佐 藤   崇 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  三 上   忠 君

 次     長  濱 砂 邦 昭 君

午前１０時００分 開議

●議長小関勝教君 本日は、休会の日であり

ますが、議事の都合により、特に会議を開き

ます。

●議長小関勝教君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。

７番 吉岡文子議員、

８番 山崎一広議員

を指名いたします。

●議長小関勝教君 次に日程の第２、議案第

49号平成 27年度美唄市一般会計補正予算（第

11 号）を議題といたします。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第 49 号平成 27年度美唄市一般

会計補正予算（第 11 号）について、提案理由

をご説明申し上げます。

本件は、第１条歳入歳出予算、第２条繰越

明許費、第３条地方債について補正しようと

するものであります。

第１条歳入歳出予算の補正につきまして

は、歳入歳出予算の総額に、それぞれ 2,856

-  - 105

万 6,000 円を増額補正し、補正後の予算総額

を 180 億 3,087 万円にしようとするものであ

ります。

補正内容につきまして、歳出から申し上げ

ますと、総務費に、マイナンバー利用事務で

利用する端末からの情報の持ち出し不可設定

等を図り、住民情報の流出を徹底して防止す

るとともに、システムの利用にあたり、ＩＤ

パスワードのほか２要素認証「生体認証」を

新たに導入し、業務権限のない者が悪意を持

ってシステムを利用できない対策を講じるほ

か、個人番号カードの交付にかかる経費を増

額する「行政情報化運用事業」を、また、公

職選挙法の一部が改正され、選挙人名簿の登

録制度が改められたことから、既存選挙シス

テムの改修に要する経費を増額する「選挙管

理委員会運営事務」をそれぞれ計上いたしま

した。

民生費には、国の補正予算において、保育

所等の利用者負担軽減措置が実施になるため、

システム改修に要する経費を増額する「子育

て支援対策事業」を計上いたしました。

農林費には、持続可能な農業構造を実現す

るため、人・農地プランに位置付けられた経

営体が行う、農業機械等の導入に対し支援す

る「担い手確保・経営強化支援事業」を計上

いたしました。

一方、歳入につきましては、歳出計上額に

対応する地方交付税、国庫支出金、道支出金

及び市債をそれぞれ増額補正し財源対応をい

たしました。

 第２条繰越明許費につきましては、本歳入

歳出予算に計上している「行政情報化運用事

業」の一部が、平成 27 年度中に事業が完了で

きないため、繰越明許費の設定を行うもので

あります。

第３条地方債の補正につきましては、本歳

入歳出予算に計上している「行政情報化運用

事業」について、事業の実施に伴う財源とし

て「情報化推進整備債」を発行するため、地

方債の追加を行うものであります。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長小関勝教君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明がありました議

案第 49号については、大綱質疑にとどめ、先

に設置いたしました予算審査特別委員会に付

託の上、審査することにいたしたいと思いま

す。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

これより、議案第 49 号について、大綱質

疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって、大綱質疑を終結いたします。

よって、議案第 49 号は、予算審査特別委

員会に付託されました。

●議長小関勝教君 これをもって、本日の日

程は終了いたしました。

本日は、これをもって散会いたします。

午前１０時０４分 散会